
FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

~ 2015
"AÑO DEL BICENTENARIO Del CONGRESO DE
lOS PUEBLOS LIBRES"

VISTO:
MENDOZA, 01 ABR 2015

El EXP-FOD: 19070/2014, en donde obran los Cursos de Postgrado que
se desarrollarán a partir del Ciclo Lectivo 2015, en esta Facultad, y

CONSIDERAN DO:

Que corren agregados a las presentes actuaciones los contenidos y
programas de los Cursos:

~ REHABILlTACION ESTETICA INTEGRAL EN PROSTODONCIA E

IMPLANTOLOGIA ASISTIDO POR IMAGENES DIGITALES y CAD

CAM

~ REHABILlTACION DEL SECTOR POSTERIOR CON MATERIALES
PLASTICOS y RIGIDOS

~ CIRUGIA IMPLANTOLOGICA y PROTESIS IMPLANTOASISTIDA

~ CIRUGíA PLÁSTICA PERIODONTAL y PERIMPLANTARIA
~ FUNDAMENTOS EN REHABILlTACON y ESTETICA ORAL

~ FORMACION y CAPACITACION DE EQUIPOS

INTERDlSCIPLlNARIOS EN SALUD

~ TRATAMIENTO DE LA MALOCLUSION DENTICiÓN MIXTA:

RECURSOS ORTOPÉDICOS y ORTODONCICOS

~ TERAPIA PERIODONTAL QUIRURGICA NIVEL I

~ TERAPIA PERIODONTAL QUIRURGICA NIVEL 11

~ CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA, NIVEL BASICO

~ CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA, NIVEL SUPERIOR

~ CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA, NIVEL AVANZADO

~ ENDODONCIA MANEJO CLlNICO y RECURSOS ACTUALES

~ ORTODONCIA INTERDISCIPLlNARIA CON APLICACiÓN CLlNICA

~ CIRUGIA BUCAL-MAXILOFACIAL

~ CIRUGIA PERIODONTAL PARA PRACTICO GENERAL

~ CONCURRENCIA CIENTIFICO CLlNICAS EN ODONTOLOGIA y

DISCAPACIDAD

e la Comisión de Posgrado, luego de analizar las presentes
ie e a fs. 5/11, se apruebe el dictado de los mismos;

Prof. Dra'Td¿¡;d~rno
SECRET A de POSG70

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 Y Fax (0261) 4494142



FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

» 2015
"A~O DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE
lOS PUEBLOS LIBRES"

Que, teniendo en cuenta lo tratado por el Consejo Directivo, en su
sesión de fecha 25 de noviembre de 2014 y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGíA
RESUELVE:

ARTICULO 1°._Autorizar el dictado de los Cursos de Postgrado que se desarrollarán a
partir del Ciclo Lectivo 2015, cuyos contenidos objetivos y programas, obran en
ANEXOS I al XV, que se detallan seguidamente y forman parte integrante de la
presente Resolución:

ANEXO I

• REHABllITACION ESTETICA INTEGRAL EN PROSTODONCIA E IMPLANTOLOGIA
ASISTIDO POR IMAGENES DIGITALES y CAD CAM

Directora y Dictante Od. Esp. Diego Martín FERRARI

Coordinador y Od. Ernesto Gabriel APRA

Dictante

Dictante Invitado PROF. DR. HECTOR ALVAREZ CANTONI (Universidad de Buenos Aires)

PROF. DR. SERGIO KANCYPER (Universidad de Tucumán).

PROF. DR. GUILLEMO CAGNONE (Universidad de Buenos Aires)

PROF. DR. JORGE GARCIA (UNIV. El Salvador - A.L.A.O - A.O.A).

PROF. DR. GUSTAVO MAZZEY (Universidad de San Sebastián; Santiago; CHILE)

PROF. DR. JEAN PAUL MARTINET (Universidad de Buenos Aires.)

PROF. DR. ENRIQUE FERNANDEZ BODEREAU (Universidad Nacional de Córdoba)

DR.CARLOS GASSO (Universidad de Buenos Aires)

DRA. MARIELA ALVAREZ CASTRO (Universidad de Buenos Aires)

DR. SANTIAGO CUFRE (Universidad de Buenos Aires.)

Jefes de Clínica OO. FEDERICO MEINKE

OO. FELIPE GIMENEZ

ANEXO 11

REHABILITANDO ELSECTOR POSTERIOR CON MATERIALES PLASTICOS y RIGIDOS

Directora y Dictante Od. Verónica VENTRERA

y Jefe de Trabajos

Prácticos

Co-Directora y Od. María Eugenia BARRIONUEVO

Dictante Y Jefe de

Trabajos Prácticos

Coordinador y Jefe Od. María Elizabeth CARRAZCO

de Clínica

25 ~
\

•...... ~- I

pmfD~~

~",

'~ 1~~~ ¡1 Lj
Mgter. Ma. lejandra L~PEZ Prof. Dra.Adnana Nélida P0LETTO

DIRECTORA GEN !AL DE ADMNISTRACION SECRETARIA de POSG DO DECANA

/
Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)

Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142



UNCUYO
UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CUYO

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

» 2015
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE
LOS PUEBLOS LIBRES"

ANEXO 111

CIRUGIA IMPLANTOLOGICA V PROTESIS IMPLANTOASISTIDA

Directora y Dictante Od. Alejandro Néstor RODRIGUEZ

Coordinador y Od. Gustavo ELASKAR

Dictante Od. Javier STORELLI

Dictante Invitado Dr. Martin HEDELBERG

Sr. Javier CASAS

Jefes de Clínica Od. Gustavo ELASKAR

Od. Javier STORELLI

Od .Mauro STORELLI

Mgter. M",-~IJPl''''U
DIRECTORA GENE

1/
Prof. Dra. AJ'Hana Nélida qr.rno1"" ",", ~'AA o

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142

ANEXO IV

CIRUGíA PLÁSTICA PERIODONTAL V PERIMPLANTARIA
Directora y Dictante Od. Carim ZOGBI

Coordinadora Od. María Cristina VEGA VIDELA

Jefe de Clínica Od. María Cristina VEGA VIDELA

ANEXO V

FUNDAMENTOS EN REHABILlTACON V ESTETICA ORAL
Director y Dictante Prof. Od. Edgardo Oscar BOERO LOPEZ

Coordinador Od. Enrique R. VICTORIA

Dictantes Invitados Od. Esp. Juan José GRAS

Od. Esp. Martín IANARDI

Od. Esp. José PEÑA

Jefes de Clínica Od. Esp. Enrique R. VICTORIA

Od. Esp. Verónica VILLEGAS CRESPO

ANEXO VI

FORMACION V CAPACITACION DE EQUIPOS INTERDISCIPLlNARIOS EN SALUD

Director y Dictante

Dra. Marta Cabezas

Od. Mercedes Báez Graña

Coordinador y

Dictante

Apoyo Tecnológico Prof. Blanca María Castagnolo

Autoridades del Ministerio de Salud Provincial· Sistemas de Salud.

Dr. Juan Antonio Mussa • Medicina Cuántica, Enfoque Bioenergético.

Lic. Julio Leonidas Aguirre· Enfoques Sistémicos de Problemas Complejos.

Lic. Laura Villavicencio • Educación para la Salud.

Od. Graciela García Crimi. Interdisciplinariedad desde la Odontología.

Lic. Carmen Minucci. Interdisciplinariedad desde el Trabajo Social.

Lic. Leticia Ramírez • Epidemiologia, Estadística.

Dr. Carlos Martínez Cinca • Filosofía.

Lic. Elida Mussa - Psicología.

Ilic. Mario García Cardoni - Sociología.

r. Juan Carlos Chamorro- Medicina Basada en la Evidencia.

Dictantes Invitados

Prof. Dra. Maria del Carmen Patricia DI NASSO
DECANA



UNCUYO
UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CUYO

FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

~ 2015
"AÑO DEl BICENTENARIO DEL CONGRESO DE
LOS PUEBLOS LIBRES"

Autoridades Ministerio de Salud Provincial - Atención Primaria y Agente Sanitario.

Dr. Juan Mussa y Med. Juan Carlos Chamorro - Medicinas Complementarias.

Mgter. Julieta Casnati - Couching Integral para Equipos de Alto Rendimiento.

Coordinación Lic. Carmen Minucci

Trabajo De Campo

ANEXO VII

TRATAMIENTO DE LA MALOCLUSION DENTICiÓN MIXTA: RECURSOS ORTOPÉDICOS y
ORTODONCICOS
Director y Dictante Dra. Elena Rosa VUOTO

Dr. Carlos Salavador PRIGIONE

Coordinador Prof. Od. Guillermo Carlos de la ROSA

ANEXO VIII

"TERAPIA PERIODONTAL QUIRURGICA - NIVEL 1"

Director Prof. Dr. Jorge Orlando PASCUCCI

Coordinador Dra. María de los Angeles GIAQUINTA

Dictantes y Jefes Esp Od. Martín IANARDI

de Clinica Esp Od. Alejandro CARAM

Esp. Od. José RIERA

ANEXO IX

"TERAPIA PERIODONTAL QUIRURGICA - NIVEL 11"

Director Prof. Dr. Jorge Orlando PASCUCCI

Coordinador Dra. María de los Angeles GIAQUINTA

Dictantes y Jefes Esp Od. Martín IANARDI

de Clinica Esp Od. Alejandro CARAM

Esp. Od. José RIERA

ANEXO X

"CURSO CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA" BASICO

Director y Od. Fernando ARCHAIN

Dictante:

Coordinador Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. Laura Carolina SANCHEZ

Jefes de Clínica Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. María Alejandra ESCRIBANO

Od. Diego PASCUAL

Od. Daniel SEGOVIA

Od. Lila Susana BOTELLO

Od. Fabiana Cecilia ASTIE

\ Od. Laura Carolina SANCHEZ
v11':r~ r\ , j

""-'::-"

~.~m
) L::L !1L( (lUt/Vl

Res. N° ~~ 1.::/

Mgter. Ma. Prof. Dra.Adnana Nélida po~rno Prof. Dra.Maríadel Carmen Patrícia DI NASSO
DIRECTORA GENERo DE ADMNISTRACION SECR~TARlA de POSGRADO DECANA

I

;

Casilla de Co/'eo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142



FACULTAD DE
ODONTOLOGíA

» 2015
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE
LOS PUEBLOS LIBRES"

UNCUYO
UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CUYO

ANEXO XI

"CURSO CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA" - NIVEL SUPERIOR

Director y Od. Fernando ARCHAIN

Dictante:

Coordinador Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. Laura Carolina SANCHEZ

Jefes de Clínica Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. María Alejandra ESCRIBANO

Od. Diego PASCUAL

Od. Daniel SEGOVIA

Lic. Fga. Leticia Mónica GONZALEZ

Od. Fabiana Cecilia ASTIE

Od. Laura Carolina SANCHEZ

ANEXO XII

"CURSO CLlNICO INTEGRAL DE ORTODONCIA" - NIVEL AVANZADO

Director y Od. Fernando ARCHAIN

Dictante:

Coordinador Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. Laura Carolina SANCHEZ

Jefes de Clínica Od. Salvador Dante Gerardo CAMBRIA RONDA

Od. María Alejandra ESCRIBANO

Od. Diego PASCUAl

Od. Daniel SEGOVIA

Lic. Fga. leticia Mónica GONZAlEZ

Od. Fabiana Cecilia ASTIE

Od. Laura Carolina SANCHEZ

ANEXO XIII

"CURSO ENDODONCIA MANEJO CLlNICO y RECURSOS ACTUALES

Director y Prof.Esp. Od. Julio Alberto CARAM

Dictante:

Co Director y Prof. Od. Graciela Roxana PEÑA

Dictante

Dictante Invitado Od. Esp. José PEÑA

Jefe de Clínica Od. María Gimena REYES

ANEXO XIV

ORTODONCIA INTERDISCIPLlNARIACON APLlCACION CLlNICA

Director y
Dictante:

Od. Patricia Mónica TARQUINI

Coordinadora Od. Silvana VERA

Dictante Invitado Od. Gabriel GIROTTI

Od. Gabriel APRA

Dra. Adriana POlETTO

Jefe de Clínica i1vana VERA

d. oeliza lOPEZ

Prol. Dra. AdI.N.;~-rno
S7TARIA de POSG D

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 YFax (0261) 4494142

Prof. Dra. María del Carmen Palricia DI NASSO
DECANA

-



ANEXO XV

~ 2015
"AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE
LOS PUEBLOS LIBRES'FACULTAD DE

ODONTOLOGíA

CONCURRENCIA CIENTIFICO CLlNICAS EN ODONTOLOGIA y DISCAPACIDAD

Director y Prof. Dra. María del Carmen Patricia DI NASSO

Dictante:

Coordinador y Prof. Od. Walther Oscar LOPRESTI

Dictante

Coordinador Od. Carina Silvana SOLOA

ARTICULO 2°._ Comuníquese e insértese en el libro de Resoluciones del Consejo
Directivo.-

RESOLUCiÓN N° 025

~

~

Prof. Dra. AdO!.!.'!;d': erro
SECR ARIA de POSG ° Prof. Dra. María del Carmen Patricia DI NASSO

DECANA

Casilla de Correo 378 - 5500 - MENDOZA (Rca. Argentina)
Teléfono (0261) 413 5007 Y Fax (0261) 4494142


